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Les flux migratoires des 

médecins qui exercent en 
Belgique 
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Chapitre I 

 

Les diplômés français et 

roumains exerçant en 

Belgique 

 

Situation au CP Liège 
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Parmi les 400  médecins inscrits au CP Liège et 
diplômés hors Belgique  

 
 

- 52 sont titulaires d’un diplôme français  (13%)  
- 95 sont titulaires d’un diplôme roumain (24%) 
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Qui sont ces médecins français?   Qui sont ces médecins roumains? 

Agés en moyenne de 46,1 ans Agés en moyenne de 39 ans 
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<= 30 ans
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35-39 ans

40-44 ans

45-49 ans
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60-64 ans

65 ans et plus
Hommes 

48 ans 
69,2% 

 

Femmes 
42 ans 
30,8% 
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Origine du pays de naissance 

Médecins à diplôme français Médecins à diplôme roumains 
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Moyenne d’âge d’obtention du 
diplôme 

1,9% 

21,2% 

21,2% 

28,8% 

26,9% 

15,8% 

58,9% 

21,1% 

2,1% 

2,1% 

<  25 ans

[25-26]

[27-28]

[29-30]

> 30 ans

Diplôme roumain

Diplôme français
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5 principales qualifications 
Médecins à diplôme français 

Médecins à diplôme roumains 
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Médecins en cours de 
spécialisation 

Ass ORL 20% 
Ass Anesthésie 20% 
Ass Biologie 10% 
Ass médecine du travail 10% 
Ass  neurochirurgie 10% 
Ass  ophtalmologie 10% 
Ass psychiatrie  10% 
Ass Radiodiagnostic et imagerie médicale 10% 

Ass pédiatrie 28% 
Ass ophtalmologie 11% 

Ass médecine interne 11% 
Ass urologie 6% 
Ass psychiatrie 6% 
Ass pneumologie 6% 
Ass gastro-entérologie 6% 
Ass  endocrinologie 6% 
Ass chirurgie orthopédique  6% 
Ass cardiologie  6% 
Ass anesthésie 6% 

Diplôme français = spécialités Diplôme roumain = spécialités 
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Modes d’exercice 
Médecins à diplôme français 

Médecins à diplôme roumains 

2,3% Retraité 

Dont 2,7% en maison médicale (salarié) 
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Lieux d’exercice 

Liège 
45,1% 

France 
27,5% 

Verviers 
4% 

Médecins à diplôme français 

Liège 
35,8% 

Huy 
9,5% 

Roumanie 
8,4% 

Saint-Vith 
6,3% 

Verviers 
4,2% 

Médecins à diplôme roumains 
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Chapitre II 
 

Les diplômés français et roumains - 
Nouveaux inscrits en 2014 au CP Liège 
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Parmi les 175  médecins inscrits au CP Liège  
au cours de l’année 2014 

 
33 médecins ont obtenu leur diplôme hors Belgique 

et sont nés ailleurs soit 18,85% 
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Qui sont ces médecins ? 

hommes 
48,5% 

femmes 
51,5% 
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Femmes 
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Agés en moyenne de 36,5 ans 

14 
Dr. R.Kerzmann - CEOM 

San Remo - 27 novembre 2015 

 



15 

© 

Origine du pays de naissance  

HORS Union Européenne   

10  médecins 

 (30,3%) 

Cameroun 

 (50%) 

Algérie 

 (20%) 

Liban  

(20%) 

 Congo 

(10%) 

Union Européenne  

21 médecins  

(69,7%) 

Roumanie 

(48%) 

France 

 (19%) 

Italie  

(10%) 

Suisse/ Pays-Bas/ Belgique/ 
Grèce / Allemagne (5%) 

Remarques: 2 NR 15 
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Pays d’obtention diplôme 
HORS Union Européenne   

6 médecins 

Algérie 

 (33%) 

 Congo/ Côte d’Ivoire/ Liban/ 
Rwanda  

(17%) 

Union Européenne  

27 médecins  

Italie 

 (26%) 

Roumanie 

 (37%) 

France/ Allemagne 

(11%) 

Suisse/ Portugal/ Pologne/ 
Hongrie 4% 

3,7% 

59,3% 

11,1% 

7,4% 

18,5% 

16,7% 

33,3% 

16,7% 

33,3% 

<  25 ans

[25-26]

[27-28]

[29-30]

> 30 ans

Hors UE UE

Moyenne d’âge 
d’obtention du 
diplôme: 29 ans 

1 =NR 
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Qualifications  

Médecine générale 29% 

Médecine interne 19,4% 

Urologie 6,5% 

Radiologie 3,2% 

Psychiatrie 3,2% 

Médecine du travail 3,2% 

Chirurgie générale 3,2% 

Médecine scolaire 3,2% 

Anapathe 3,2% 

70% Union Européenne 

30% Hors Union 
Européenne (dont 100% 
hors UE) 

Ass urologie 3,2% 

Ass psychiatrie 3,2% 

Ass Pédiatrie 3,2% 

Ass ORL 3,2% 

Ass Endocrinologie 3,2% 

Ass Cardiologie 3,2% 

Ass Anesthésie-Réanimation 3,2% 

= 100% Union Européenne 

1 =NR 
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Modes d’exercice  

Nb: 8 NR et 1 non exploitable 
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Lieux d’exercice 

Nb: 4NR 
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Merci pour votre attention 
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